
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021042600205

205

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Preto - São Paulo - CEP: 14.095-635, da EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
ESCOLTA DE TERCEIROS, aos veículos transportadores de cargas indivisíveis excedentes
em peso e/ou dimensões.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de maio de 2021.

FABIO ELISSANDRO CASSIMIRO RAMOS

PORTARIA DIOP/PRF Nº 59, DE 23 DE ABRIL DE 2021

Credencia a Empresa SANDRA CRISTINE RAMALHO
SOUZA SILVA EIRELI, para a Execução dos Serviços de
Escolta.

O DIRETOR DE OPERAÇÕES DA POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, publicado na
seção 1 - Extra, de 02 de janeiro de 2019, do Diário Oficial da União e suas alterações; em
observância ao disposto no Manual de Procedimentos Operacionais nº 17, instituído pela
Instrução Normativa nº 08, de 2 de maio de 2012, da Senhora Diretora-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, e atualizado pela Portaria normativa nº 102, de 10 de maio de 2016,
do Senhor Coordenador-Geral de Operações da Polícia Rodoviária Federal; e observado o
constante no bojo do processo nº 08656.029670/2021-48, resolve:

Art. 1º Credenciar a empresa SANDRA CRISTINE RAMALHO SOUZA SILVA EIRELI,
sob a credencial nº 408, inscrita no CNPJ n° 34.499.571/0001-34, estabelecida na Avenida
Amazonas, nº 134 cx 3, bairro Senhora de Fátima, cidade de Betim, Minas Gerais -
CEP:32.672-324 para a Execução dos Serviços Especializados de Escolta Própria e de Terceiros
aos veículos transportadores de cargas indivisíveis excedentes em peso e/ou dimensões.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO ELISSANDRO CASSIMIRO RAMOS

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA CONJUNTA SEGEN/SENASP Nº 5, DE 22 DE ABRIL DE 2021

Prorroga o prazo para apresentação, pelos Estados e
Distrito Federal, do Relatório de Gestão Anual de 2020,
dos recursos transferidos na modalidade fundo a
fundo, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA E O SECRETÁRIO
NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhes foram conferidas
pelos art. 28-A e art. 23, respectivamente, do Anexo I do Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro
de 2019, considerando o disposto no art. 24 das Portarias MJSP nº 629 e nº 630, de 27 de
novembro de 2020, e o que consta do Processo 08020.002056/2021-13, resolvem:

Art. 1º Prorrogar, até 31 de maio de 2021, o prazo limite para apresentação do
Relatório de Gestão de que trata o art. 17 das Portarias MJSP nº 629 e nº 630, de 27 de
novembro de 2020, estabelecido no parágrafo primeiro da cláusula quinta dos Termos de
Adesão às políticas instituídas pelo Fundo Nacional de Segurança Pública.

Parágrafo único. O Relatório de Gestão Anual conterá informações da execução,
no ano de 2020, dos recursos repassados na modalidade fundo a fundo.

Art. 2º A não apresentação do Relatório de Gestão, no prazo fixado no art. 1º,
ensejará o bloqueio do saldo dos recursos repassados, conforme teor do § 7º do art. 8º da Lei nº
13.756, de 12 de dezembro de 2018, sem prejuízo de outras medidas administrativas cabíveis.

§1º O saldo do repasse a ser bloqueado será calculado mediante a soma do valor
histórico transferido por ocasião da celebração do Termo de Adesão 2019 e dos valores
decorrentes do 1º e 2º Termos Aditivos a esse repasse, subtraído do montante já executado.

§2º Mediante comprovada justificativa, poderá ser solicitada, até a data a que se
refere o caput, uma única prorrogação do prazo de apresentação, por até 30 dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS RENATO MACHADO PAIM
Secretário Nacional de Segurança Pública

JOSÉLIO AZEVEDO DE SOUSA
Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública

CARLOS RENATO MACHADO PAIM
Secretário Nacional de Segurança Pública

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL

PORTARIA CGIL-GAB Nº 49, DE 23 DE ABRIL DE 2021

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, e considerando o disposto no Despacho nº 76/2021/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

DECRETAR a perda da autorização de residência, Processo MIGRANTEWEB nº
47039.001950/2019-04, concedida à imigrante LIPING LIN, RNM F0865598, nacional da
China, filha de LIN XIUYU, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto 9.199/17,
tendo em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de residência.
Processo SEI nº 47039.001950/2019-04.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

DESPACHOS DE 23 DE ABRIL DE 2021

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
resolve: Não conhecer do pedido de reconsideração, Processo SEI nº 08018.009731/2021-
76, e manter o indeferimento, em razão do recorrente não demonstrar erro ou vício na
decisão da Administração, previsto no § 1º do art. 3º da Resolução Normativa nº 01, de 1º
de dezembro de 2017, do Conselho Nacional de Imigração, Processo MIGRANTEWEB nº
47039.020221/2020-82, Prazo: Até 29/07/2021, Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS, Imigrante: SULPICIO JR GARAS ESTEPA, Passaporte: P7672904A.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
resolve: Não conhecer do pedido de reconsideração, Processo SEI nº 08018.008820/2021-
03, e manter o indeferimento, em razão da intempestividade do pedido, previsto no § 1º
do art. 3º da Resolução Normativa nº 01, de 1º de dezembro de 2017, do Conselho
Nacional de Imigração, Processo: 47039.023223/2019-90, Prazo: 1 Ano, Requerente:
STEPHANIE SABRINA ROBERTE MARIE ROINIER, Imigrante: STEPHANIE SABRINA ROBERTE
MARIE ROINIER, Passaporte: 17eh15973.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

DESPACHOS DE 23 DE ABRIL DE 2021

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE
nº 0165/2021 de 19/04/2021, 0166/2021 de 20/04/2021, 0167/2021 de 20/04/2021,
0170/2021 de 22/04/2021 e 0171/2021 de 22/04/2021, respectivamente:

. Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039004857202168 Requerente: ASSOCIACAO ALESSANDRO
NOTTEGAR Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALICE SANTINI Data Nascimento: 20/11/1990
Passaporte: YA8268146 País: ITÁLIA Mãe: Maria Maddalena Castellani Tarabini Pai:
Roberto Santini;

Processo: 47039004594202197 Requerente: AILA ESPACO DA BELEZA E
PRESENTES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YIYAN LI Data Nascimento: 15/10/1995
Passaporte: E54867905 País: CHINA Mãe: CONGE ZENG Pai: AIHUA LI;

Processo: 47039004838202131 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YANGYANG LI Data Nascimento:
18/12/1984 Passaporte: E52133848 País: CHINA Mãe: AIQING LIU Pai: SHENGHUA LI;

Processo: 47039004995202147 Requerente: RODATECH AUTOMOTIVE LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MARIANA FORTANET LARA Data Nascimento: 22/06/1971
Passaporte: G24898054 País: MÉXICO Mãe: ANA MARIA LARA VILLAR Pai: EMILIO
FORTANET SANGUESA;

Processo: 47039005727202142 Requerente: COSCO SHIPPING LINES (BRASIL)
S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YUELIANG SONG Data Nascimento: 11/02/1964
Passaporte: PE 2051757 País: CHINA Mãe: MEIFANG YIN Pai: JIEREN SONG;

Processo: 47039005813202155 Requerente: C H Z COMERCIO DE PRESENTES
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KUNZHU YANG Data Nascimento: 20/02/1978 Passaporte:
EA0276941 País: CHINA Mãe: MEIYING WU Pai: JINWU YANG;

Processo: 47039005839202101 Requerente: GREENPLAC TECNOLOGIA
INDUSTRIAL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: NUNO MIGUEL CALDAS AMORIM Data
Nascimento: 08/11/1984 Passaporte: P590039 País: PORTUGAL Mãe: FLORINDA DO CÉU
DE BRITO CALDAS AMORIM Pai: JOSÉ JORGE VASCONCELOS DE AMORIM; e

Processo: 47039005944202132 Requerente: PUMA SPORTS LTDA. Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: SILVIA GUZMAN OCAÑA Data Nascimento: 14/07/1976 Passaporte:
G28116009 País: MÉXICO Mãe: SILVIA OCAÑA Pai: HERMAS JESUS GUZMAN.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º)

Processo: 47039003566202152 Requerente: VESTAS DO BRASIL ENERGIA
EOLICA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Chris Meinhardt Christiansen Data Nascimento:
01/06/1976 Passaporte: 210287895 País: DINAMARCA;

Processo: 47039003567202105 Requerente: VESTAS DO BRASIL ENERGIA
EOLICA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Soeren Hoegsberg Hansen Data Nascimento:
11/08/1982 Passaporte: 206992486 País: DINAMARCA;

Processo: 47039003568202141 Requerente: VESTAS DO BRASIL ENERGIA
EOLICA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Kristian Kjaersgaard Enevoldsen Data Nascimento:
06/03/1979 Passaporte: 211000744 País: DINAMARCA;

Processo: 47039004610202141 Requerente: BW OFFSHORE DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HARALD ANDRE WERGELAND Data Nascimento: 29/06/1969
Passaporte: 31781824 País: NORUEGA;

Processo: 47039005022202125 Requerente: CAMERON TECNOLOGIA DE
CONTROLE DE FLUXO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MÁRIO FIUZA FONSECA Data
Nascimento: 19/06/1978 Passaporte: C982107 País: PORTUGAL;

Processo: 47039005243202101 Requerente: FPS BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Chen Yoiet Chu Data
Nascimento: 07/11/1973 Passaporte: AJ244964 País: CANADÁ;

Processo: 47039005274202154 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Juha Markus Roos Data Nascimento:
12/05/1971 Passaporte: FP2965485 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039005275202107 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Mika Tapani Pylvanen Data Nascimento:
22/01/1976 Passaporte: FP2602157 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039005279202187 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Janne Petteri Puranen Data Nascimento:
19/05/1973 Passaporte: FP2609515 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039005283202145 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Simon Sebastian Linder Data Nascimento: 14/03/1989 Passaporte:
35501963 País: SUÉCIA;

Processo: 47039005285202134 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Hubert Franz Riemer Data Nascimento: 08/03/1959 Passaporte:
U1045398 País: ÁUSTRIA;

Processo: 47039005287202123 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Martin Strohmeier Data Nascimento: 25/04/1976 Passaporte: U181211
País: ÁUSTRIA;

Processo: 47039005288202178 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Rami Ilmari Saari Data Nascimento: 09/02/1983 Passaporte: FP3978216
País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039005523202110 Requerente: NOURYON PULP AND
PERFORMANCE INDUSTRIA QUIMICA LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: CARL OSCAR
MAGNUS TENFALT Data Nascimento: 25/11/1985 Passaporte: 95787614 País: SUÉC I A ;

Processo: 47039005527202190 Requerente: NOURYON PULP AND
PERFORMANCE INDUSTRIA QUIMICA LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: Ricardo Antonio
Gomez Data Nascimento: 20/10/1955 Passaporte: 92315128 País: SUÉCIA;

Processo: 47039005593202160 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Esa Tapio Harjula Data Nascimento: 11/12/1961
Passaporte: FP1607612 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039005594202112 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: RENE THEODOR MICHAEL RESCH Data Nascimento: 21/09/1967
Passaporte: C4FJTX34Z País: ALEMANHA;

Processo: 47039005622202193 Requerente: VESTAS DO BRASIL ENERGIA
EOLICA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Miguel Angel Reyes Macedo Data Nascimento:
10/04/1968 Passaporte: G25137152 País: MÉXICO;

Processo: 47039005623202138 Requerente: VESTAS DO BRASIL ENERGIA
EOLICA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Franco Milozzi Data Nascimento: 14/05/1991
Passaporte: AAE665738 País: ARGENTINA;

Processo: 47039005633202173 Requerente: KONGSBERG MARITIME DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GARD STOKLAND Data Nascimento: 14/06/1968
Passaporte: 32753969 País: NORUEGA;

Processo: 47039005634202118 Requerente: JAN DE NUL DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Oscar Philemon Corsten Data Nascimento:
24/07/1987 Passaporte: NTC8LPH29 País: HOLANDA;

Processo: 47039005650202119 Requerente: EM&I BRASIL INTEGRITY SERVICOS
TECNICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RICKUS SNYMAN Data Nascimento: 20/01/1985
Passaporte: A05624510 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL;

Processo: 47039005658202177 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: FRANCISEK CERNOSA Data Nascimento: 02/07/1974 Passaporte: PB0832688
País: ESLOVÊNIA;

Processo: 47039005662202135 Requerente: SIEMENS GAMESA ENERGIA
RENOVAVEL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HECTOR RAFAEL ROMERO FERNANDEZ Data
Nascimento: 10/12/1982 Passaporte: AAH742804 País: ESPANHA;

Processo: 47039005667202168 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Christopher Lee Mitchell Data Nascimento:
27/11/1979 Passaporte: 531255534 País: EUA;

Processo: 47039005668202111 Requerente: GE POWER & WATER
EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: Fernando Esteban González Sepúlveda Data Nascimento: 01/11/1992
Passaporte: F36601427 País: CHILE;

Processo: 47039005679202192 Requerente: FERRERO DO BRASIL INDUSTRIA
DOCEIRA E ALIMENTAR LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ALBERTO MARTINI Data
Nascimento: 18/08/1985 Passaporte: YA7638361 País: ITÁLIA;

Processo: 47039005688202183 Requerente: TOZZI LATAM DO BRASIL
MONTAGENS E EQUIPAMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: UMBERTO VITALI Data
Nascimento: 19/02/1971 Passaporte: YB0911722 País: ITÁLIA;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021042600206

206

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039005697202174 Requerente: FURNAX COMERCIAL E
IMPORTADORA EIRELI Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: YAKUN HOU Data Nascimento:
26/10/1997 Passaporte: EF3853565 País: CHINA;

Processo: 47039005706202127 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Aleksander Christoffer Volden Antonsen Data
Nascimento: 03/02/1989 Passaporte: 34481163 País: NORUEGA;

Processo: 47039005858202120 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DONGDONG YU Data Nascimento: 06/11/1992 Passaporte:
EJ4613899 País: CHINA;

Processo: 47039005975202193 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: NIKOLA HERCEG Data Nascimento: 17/03/1977 Passaporte: 232596507
País: CROÁCIA;

Processo: 47039005989202115 Requerente: SERAC DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PASCAL JEAN HENRI PIERRE Data Nascimento:
10/08/1975 Passaporte: 15FV08406 País: FRANÇA;

Processo: 47039006034202177 Requerente: MARELLI SISTEMAS
AUTOMOTIVOS INDUSTRIA E COMERCIO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: TETSURO
KIMURA Data Nascimento: 22/05/1978 Passaporte: TT1534747 País: JAPÃO;

Processo: 47039005993202175 Requerente: HYUNDAI ROTEM BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO DE TRENS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JAEWOO CHA Data
Nascimento: 15/02/1996 Passaporte: M09282376 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039006016202195 Requerente: CARLOS A.WANDERLEY & FILHOS-
IMP.EXP.COM.REPR.LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MICHAEL JAY HILLEBERT Data
Nascimento: 13/10/1964 Passaporte: 593102359 País: EUA;

Processo: 47039006022202142 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JONGSEOB SHIN Data
Nascimento: 28/06/1975 Passaporte: M33551291 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039006035202111 Requerente: MARELLI SISTEMAS
AUTOMOTIVOS INDUSTRIA E COMERCIO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RYUKI
IMOTO Data Nascimento: 18/09/1995 Passaporte: TS0115757 País: JAPÃO;

Processo: 47039006036202166 Requerente: MARELLI SISTEMAS
AUTOMOTIVOS INDUSTRIA E COMERCIO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
TOSHIMASA TSUKADA Data Nascimento: 30/05/1962 Passaporte: TR2731440 País: JAPÃO;
e

Processo: 47039006037202119 Requerente: MARELLI SISTEMAS
AUTOMOTIVOS INDUSTRIA E COMERCIO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: YUTA
TAKAHATA Data Nascimento: 19/03/1988 Passaporte: TT1271419 País: JAPÃO.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º, Caput)

Processo: 47039006344202191 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Thomas Schneider Data Nascimento: 23/03/1981 Passaporte:
C8PMKHV9G País: ALEMANHA;

Processo: 47039006671202143 Requerente: GE POWER & WATER
EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: Hector Ramirez Hernandez Data Nascimento: 27/02/1976 Passaporte:
G16899592 País: MÉXICO;

Processo: 47039006685202167 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: ANDREI AÑEZ PEÑA Data Nascimento: 19/03/1988
Passaporte: A860439 País: BOLÍVIA;

Processo: 47039006688202109 Requerente: EOLICABRAS S.A. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: Jose Julio Gonzalez Fernandez Data Nascimento: 08/09/1964 Passaporte:
PAE346167 País: ESPANHA;

Processo: 47039006690202170 Requerente: EOLICABRAS S.A. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: Miguel Angel Leon Medina Data Nascimento: 12/07/1972 Passaporte:
PAK184658 País: ESPANHA;

Processo: 47039006720202148 Requerente: BROSE DO BRASIL LTDA Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Katharina Martina Kopf Data Nascimento: 11/10/1989 Passaporte:
U5307490 País: ÁUSTRIA;

Processo: 47039006721202192 Requerente: FMM PERNAMBUCO
COMPONENTES AUTOMOTIVOS LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Claudio Nardacci Data
Nascimento: 10/01/1973 Passaporte: YB8020170 País: ITÁLIA;

Processo: 47039006722202137 Requerente: FMM PERNAMBUCO
COMPONENTES AUTOMOTIVOS LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Mattia Panetta Data
Nascimento: 12/12/1997 Passaporte: YB3767892 País: ITÁLIA;

Processo: 47039006724202126 Requerente: FMM PERNAMBUCO
COMPONENTES AUTOMOTIVOS LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Mauro Guttilla Data
Nascimento: 10/04/1987 Passaporte: YB7436948 País: ITÁLIA; e

Processo: 47039006763202123 Requerente: KINROSS BRASIL MINERACAO S/A
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: JOSHUA WADE MAYES Data Nascimento: 12/07/1978
Passaporte: 485326236 País: EUA.

. Residência Prévia - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039003764202116 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 16/11/2021 Imigrante: PAVEL PESTRIKOV Data Nascimento:
03/03/1988 Passaporte: 726474819 País: RÚSSIA;

Processo: 47039004626202154 Requerente: GRANENERGIA INVESTIMENTOS
S.A. Prazo: até 30/10/2021 Imigrante: Vladimir Golubev Data Nascimento: 23/01/1965
Passaporte: 727257524 País: RÚSSIA;

Processo: 47039005082202148 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SEBASTIAN OSPINA Data Nascimento:
25/06/1986 Passaporte: 532101163 País: EUA;

Processo: 47039005217202175 Requerente: SAPURA NAVEGACAO MARITIMA
S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Paulo Jorge Lobo Pereira Data Nascimento: 19/06/1976
Passaporte: C518811 País: PORTUGAL;

Processo: 47039005321202160 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOHN MICHAEL INDONILLA FLORES Data
Nascimento: 28/09/1992 Passaporte: P4318664A País: FILIPINAS;

Processo: 47039005351202176 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 28/07/2021 Imigrante: MANEESH YADAV Data Nascimento:
15/08/1996 Passaporte: N9582288 País: ÍNDIA;

Processo: 47039005361202110 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 28/07/2021 Imigrante: TAVITI NAIDU BEVARA Data Nascimento:
25/08/1992 Passaporte: M6058329 País: ÍNDIA;

Processo: 47039005362202156 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 28/07/2021 Imigrante: SRIKUMAR ACHUTHAN Data Nascimento:
13/05/1971 Passaporte: Z4261026 País: ÍNDIA;

Processo: 47039005640202175 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS OFFSHORE
DO BRASIL LTDA. Prazo: até 11/04/2022 Imigrante: AMEDEO FILIBERTO DE NETTO Data
Nascimento: 14/09/1972 Passaporte: YA9571019 País: ITÁLIA Imigrante: DENIS ANAK
UNGGAM Data Nascimento: 01/01/1969 Passaporte: K41095936 País: MALÁSIA Imigrante:
JAMES WALLIS BOYD Data Nascimento: 14/01/1975 Passaporte: 506103467 País: EUA
Imigrante: JUAN JOSE OLVEIRA SAMPEDRO Data Nascimento: 27/01/1976 Passaporte:
PAD543398 País: ESPANHA;

Processo: 47039005641202110 Requerente: FUGRO BRASIL - SERVICOS
SUBMARINOS E LEVANTAMENTOS LTDA. Prazo: até 31/12/2021 Imigrante: WILBERTO
MUÑOZ FIGUEROA Data Nascimento: 25/10/1981 Passaporte: G27434131 País:
M É X I CO ;

Processo: 47039005642202164 Requerente: FUGRO BRASIL - SERVICOS
SUBMARINOS E LEVANTAMENTOS LTDA. Prazo: até 31/12/2021 Imigrante: NESTOR
GILBERTO GUEVARA AGUIRRE Data Nascimento: 10/05/1981 Passaporte: G40313193 País:
M É X I CO ;

Processo: 47039005643202117 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SERGIY PASHCHENKO Data Nascimento: 02/09/1977
Passaporte: FH651112 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039005676202159 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/11/2021 Imigrante: Ankaj Singh Data Nascimento: 28/10/1992
Passaporte: J9760716 País: ÍNDIA Imigrante: Johnson Nicolao Barreto Data Nascimento:
07/04/1977 Passaporte: Z3716117 País: ÍNDIA Imigrante: Suresh Kumar Madhavan Pillai
Data Nascimento: 13/04/1974 Passaporte: P0460861 País: ÍNDIA;

Processo: 47039005677202101 Requerente: SDC DO BRASIL - SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Chao Wang Data Nascimento: 16/02/1991
Passaporte: EJ4087691 País: CHINA;

Processo: 47039005682202114 Requerente: SAPURA NAVEGACAO MARITIMA
S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Peter Ash Data Nascimento: 25/09/1987 Passaporte:
510742854 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039005718202151 Requerente: SEA PARTNERS NAVEGACAO E
LOGISTICA LTDA Prazo: 100 Dia(s) Imigrante: JEREMY PAUL BARKER Data Nascimento:
07/10/1977 Passaporte: PUSA720342586 País: EUA;

Processo: 47039005728202197 Requerente: BETA LULA CENTRAL OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Rajiv Ranjan Data Nascimento: 21/03/1984
Passaporte: Z2371552 País: ÍNDIA;

Processo: 47039005729202131 Requerente: ALFA LULA ALTO OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Oleksiy Mareyev Data Nascimento:
23/01/1989 Passaporte: FM232647 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039005744202180 Requerente: POSEIDON SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: EDMUNDO SABA PICOLERA Data Nascimento: 07/02/1974
Passaporte: P8606299A País: FILIPINAS;

Processo: 47039005747202113 Requerente: POSEIDON SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: IVAN YASTREBOV Data Nascimento: 25/06/1990
Passaporte: 751118125 País: RÚSSIA;

Processo: 47039005751202181 Requerente: AET BRASIL SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Antony Regan Vincent Data Nascimento: 06/12/1980
Passaporte: R9930471 País: ÍNDIA;

Processo: 47039005758202101 Requerente: TOTAL E&P DO BRASIL LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MARION FIONA LEKU Data Nascimento: 29/01/1988
Passaporte: B1232258 País: UGANDA;

Processo: 47039005792202178 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS OFFSHORE
DO BRASIL LTDA. Prazo: até 11/04/2022 Imigrante: JEMRIEL PALAYPAY DELA BAJAN Data
Nascimento: 21/09/1984 Passaporte: P4775816A País: FILIPINAS Imigrante: JOSEPH
SALANG ANAK MANGAI Data Nascimento: 09/01/1993 Passaporte: K52243630 País:
MALÁSIA Imigrante: JULIUS ANAK JANDA Data Nascimento: 13/09/1986 Passaporte:
K40398884 País: MALÁSIA Imigrante: KENNETH KING Data Nascimento: 31/05/1976
Passaporte: 511291014 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: LANTING ANAK MIGGONG Data
Nascimento: 04/04/1956 Passaporte: K40654999 País: MALÁSIA Imigrante: MEKALL ANAK
TERANG Data Nascimento: 07/05/1968 Passaporte: K54436915 País: MALÁSIA Imigrante:
MICHAEL NEWTON RAGSDALE JR Data Nascimento: 25/06/1986 Passaporte: 530583034
País: EUA Imigrante: NEIL FERGUS MACINNES Data Nascimento: 18/06/1979 Passaporte:
556823702 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: ROBSON ANAK EMPALENG Data Nascimento:
30/04/1987 Passaporte: K40399379 País: MALÁSIA Imigrante: TONY FOO SUI LEE Data
Nascimento: 24/11/1980 Passaporte: K53750853 País: MALÁSIA;

Processo: 47039005810202111 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Adam Paul Carter Data Nascimento: 15/02/1985
Passaporte: GA925674 País: CANADÁ Imigrante: Alexandr Igorevch Konstantinov Data
Nascimento: 05/01/1961 Passaporte: GA915342 País: CANADÁ Imigrante: Andrew Michael
Puddester Data Nascimento: 15/07/1988 Passaporte: GA919147 País: CANADÁ Imigrante:
Bernard Leo Aylward Data Nascimento: 16/11/1981 Passaporte: HM294911 País: CANADÁ
Imigrante: Bradley Charles Morris Data Nascimento: 09/04/1976 Passaporte: AJ191848
País: CANADÁ Imigrante: Devin Mitchel Pierce Data Nascimento: 11/12/1991 Passaporte:
AL242223 País: CANADÁ Imigrante: Joshua George Penney Data Nascimento: 10/10/1994
Passaporte: HM201504 País: CANADÁ;

Processo: 47039005896202182 Requerente: SPECTRUM GEO DO BRASIL
SERVICOS GEOFISICOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JIANHUI HEI Data Nascimento:
14/06/1989 Passaporte: E93147255 País: CHINA;

Processo: 47039005902202100 Requerente: OOS INTERNATIONAL DO BRASIL
SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: até 31/03/2023 Imigrante: SERVANDO JORGE
DEMETRIO PEREA ORTEGA Data Nascimento: 22/12/1965 Passaporte: G28878000 País:
M É X I CO ;

Processo: 47039005903202146 Requerente: OSM DO BRASIL GERENCIAMENTO
DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 17/07/2021 Imigrante: CRAIG ALEXANDER
HOWDEN Data Nascimento: 19/07/1994 Passaporte: 121961542 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039005904202191 Requerente: OSM DO BRASIL GERENCIAMENTO
DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 17/07/2021 Imigrante: GAVIN JAMES
BUCHAN Data Nascimento: 26/08/1991 Passaporte: 512421326 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039005914202126 Requerente: VAN OORD SERVICOS DE
OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Apolinar Caballero Guara Data
Nascimento: 11/07/1967 Passaporte: P3796948A País: FILIPINAS Imigrante: Carino Seroje
Golosinda Data Nascimento: 14/06/1968 Passaporte: P5641608B País: FILIPINAS
Imigrante: Francis Pineda Bolivar Data Nascimento: 31/01/1976 Passaporte: P7983640A
País: FILIPINAS Imigrante: Roy Posadas Cacho Data Nascimento: 12/05/1970 Passaporte:
P6290925A País: FILIPINAS;

Processo: 47039005964202111 Requerente: SIEM OFFSHORE DO BRASIL S/A
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RUNA GRYDELAND Data Nascimento: 06/05/1994 Passaporte:
CCC094026 País: NORUEGA;

Processo: 47039005976202138 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS OFFSHORE
DO BRASIL LTDA. Prazo: até 11/04/2022 Imigrante: ANTHONY ANAK RAMBA Data
Nascimento: 15/01/1987 Passaporte: K54979733 País: MALÁSIA Imigrante: AUGUSTINE
ANAK GARAMAN Data Nascimento: 19/09/1961 Passaporte: K52887688 País: MALÁSIA
Imigrante: CHRISTOPHER KLEBIN ANAK UBAU Data Nascimento: 28/04/1996 Passaporte:
K40566263 País: MALÁSIA Imigrante: JACK ANAK BELAWING Data Nascimento:
01/02/1977 Passaporte: K54433319 País: MALÁSIA Imigrante: LEE TUCK YOON Data
Nascimento: 17/11/1976 Passaporte: A50571717 País: MALÁSIA Imigrante: MAC M I L L A N
MIUT ANAK GEORGE Data Nascimento: 19/01/1998 Passaporte: K54434810 País:
MALÁSIA Imigrante: MOHAMAD ALI MAN SHAH BIN ABU SAMAH Data Nascimento:
09/04/1968 Passaporte: A53738377 País: MALÁSIA Imigrante: MOISES DIAZ GARCIA Data
Nascimento: 03/01/1973 Passaporte: G40185127 País: MÉXICO Imigrante: NICHOLAS
ANAK BENTA Data Nascimento: 17/10/1988 Passaporte: K53741588 País: MALÁSIA
Imigrante: RICKY ANAK REMBA Data Nascimento: 04/11/1992 Passaporte: K52244832
País: MALÁSIA;

Processo: 47039005978202127 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS OFFSHORE
DO BRASIL LTDA. Prazo: até 11/04/2022 Imigrante: SIMON SUGIT ANAK UNGGAH Data
Nascimento: 12/06/2001 Passaporte: K54429469 País: MALÁSIA Imigrante: TONY ANAK
TEDONG Data Nascimento: 23/05/1989 Passaporte: K40637882 País: MALÁSIA Imigrante:
YAP SANG NYAI Data Nascimento: 07/01/1948 Passaporte: A54974848 País: MALÁSIA;

Processo: 47039005979202171 Requerente: SEABED GEOSOLUTIONS DO
BRASIL EXPLORACOES E SERVICOS LTDA Prazo: até 31/01/2022 Imigrante: MICHAEL DELA
ROSA BORILLO Data Nascimento: 17/12/1979 Passaporte: P4785719A País: FILIPINAS;

Processo: 47039005981202141 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS OFFSHORE
DO BRASIL LTDA. Prazo: até 11/04/2022 Imigrante: GEMA DWI PUTRA Data Nascimento:
19/05/1989 Passaporte: C7787347 País: INDONÉSIA Imigrante: SAKIR Data Nascimento:
03/02/1979 Passaporte: C6163952 País: INDONÉSIA;

Processo: 47039005982202195 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS OFFSHORE
DO BRASIL LTDA. Prazo: até 11/04/2022 Imigrante: ANTONELLO ROMANO Data
Nascimento: 01/01/1956 Passaporte: YB5709473 País: ITÁLIA Imigrante: GUSTAVO JOSE
ORTA SILVA Data Nascimento: 04/08/1957 Passaporte: 488088009 País: EUA;

Processo: 47039005986202173 Requerente: SEABED GEOSOLUTIONS DO
BRASIL EXPLORACOES E SERVICOS LTDA Prazo: até 31/01/2022 Imigrante: FRANCI S CO
ROSAS Data Nascimento: 13/12/1970 Passaporte: 574187849 País: EUA;

Processo: 47039005988202162 Requerente: SEABED GEOSOLUTIONS DO
BRASIL EXPLORACOES E SERVICOS LTDA Prazo: até 31/01/2022 Imigrante: FABRICE YVES
LISCORNET Data Nascimento: 02/01/1965 Passaporte: 20EF64396 País: FRANÇA;

Processo: 47039005990202131 Requerente: GRANENERGIA INVESTIMENTOS
S.A. Prazo: até 30/10/2021 Imigrante: Arturo José Rivas de Barros Data Nascimento:
03/08/1955 Passaporte: D162312 País: URUGUAI;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021042600207

207

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039005992202121 Requerente: GRANENERGIA INVESTIMENTOS
S.A. Prazo: até 30/10/2021 Imigrante: Joel Armando Pineda Salomon Data Nascimento:
25/09/1970 Passaporte: G29863656 País: MÉXICO;

Processo: 47039005999202142 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Herminigildo Lapuz Feliciano Data Nascimento:
13/09/1963 Passaporte: P9896855A País: FILIPINAS;

Processo: 47039006038202155 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/02/2022 Imigrante: LOUIE TEDERA OCA Data Nascimento:
29/07/1977 Passaporte: P5626959A País: FILIPINAS;

Processo: 47039006041202179 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: EVGENY MAZUR Data Nascimento: 24/09/1980
Passaporte: 719651115 País: RÚSSIA;

Processo: 47039006045202157 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SHOUMENDU RAY Data Nascimento: 27/11/1977
Passaporte: Z3735647 País: ÍNDIA;

Processo: 47039006046202100 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: GEOVANNI ABAGAN GUINID Data Nascimento:
18/04/1981 Passaporte: P1612133A País: FILIPINAS;

Processo: 47039006049202135 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: Kurt Ingvaldsen Data Nascimento: 13/04/1976
Passaporte: 32020529 País: NORUEGA;

Processo: 47039006051202112 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SHERWIN QUITALIG BULAON Data Nascimento:
14/10/1973 Passaporte: P8639231A País: FILIPINAS;

Processo: 47039006055202192 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: NIKOLAOS KRIMITSAS Data Nascimento:
19/10/1993 Passaporte: AT0123395 País: GRÉCIA;

Processo: 47039006058202126 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MICHAEL REMOLLINO PARIÑAS Data Nascimento:
09/11/1983 Passaporte: P7037294A País: FILIPINAS;

Processo: 47039006060202103 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JONATHAN LOZADA PAYOR Data Nascimento:
08/01/1985 Passaporte: P4373982B País: FILIPINAS;

Processo: 47039006062202194 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 07/03/2023 Imigrante: VLADIMIR GOB RAVANZO Data Nascimento:
10/02/1978 Passaporte: P7042405A País: FILIPINAS;

Processo: 47039006063202139 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 28/02/2022 Imigrante: STEFAN ROSU Data Nascimento:
01/05/1966 Passaporte: 059062047 País: ROMÊNIA;

Processo: 47039006086202143 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Amanda Palacios Data Nascimento: 04/04/1989
Passaporte: 591315480 País: EUA Imigrante: Brian Louis Nowak Data Nascimento:
01/09/1977 Passaporte: 580142933 País: EUA Imigrante: Christopher Allen Roberts Data
Nascimento: 01/10/1964 Passaporte: 566469834 País: EUA Imigrante: Gary Dean Minter
Data Nascimento: 05/11/1970 Passaporte: 643001269 País: EUA Imigrante: Jordan Drew
Peterson Data Nascimento: 05/02/1989 Passaporte: 486614807 País: EUA Imigrante:
Joseph William Leonard Data Nascimento: 11/02/1975 Passaporte: 488100329 País: EUA
Imigrante: Kenneth Randall Smith Data Nascimento: 03/07/1973 Passaporte: 652252580
País: EUA Imigrante: Kevin James Moggach Data Nascimento: 12/10/1968 Passaporte:
538786865 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: Michele Mickey Mitru Data Nascimento:
07/11/1976 Passaporte: 555917515 País: EUA Imigrante: QUINCY KIRT Data Nascimento:
08/04/1986 Passaporte: 506383950 País: EUA;

Processo: 47039006125202111 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALEXANDER JOHN ARISHIN Data Nascimento: 15/02/1973
Passaporte: 488666783 País: EUA Imigrante: Bryan Wayne Gentry Data Nascimento:
08/12/1971 Passaporte: 512656401 País: EUA Imigrante: Chris Paul Horner Data
Nascimento: 31/01/1987 Passaporte: 564489790 País: EUA Imigrante: Darryl James Butler
Data Nascimento: 28/09/1971 Passaporte: AR115723 País: CANADÁ Imigrante: Jason Lee
Jerrell Data Nascimento: 17/05/1986 Passaporte: 655720549 País: EUA Imigrante: Jonathan
Michael Andrews Data Nascimento: 18/03/1982 Passaporte: 643033628 País: EUA
Imigrante: KENNETH RUSSELL FOX Data Nascimento: 28/08/1988 Passaporte: 505706515
País: EUA Imigrante: Killian David Dunne Data Nascimento: 22/07/1989 Passaporte:
PT7442001 País: IRLANDA Imigrante: Robert Leon Glenn Data Nascimento: 16/08/1985
Passaporte: 59723897 País: EUA Imigrante: Shawn Lee Elmore Data Nascimento:
27/10/1970 Passaporte: 529546383 País: EUA;

Processo: 47039006145202183 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Braian Sumampong Flores Data Nascimento:
30/04/1986 Passaporte: P6344825A País: FILIPINAS;

Processo: 47039006148202117 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 01/05/2022 Imigrante: Vince Junil Baco Mananquil Data Nascimento:
03/06/1988 Passaporte: P7664133A País: FILIPINAS;

Processo: 47039006154202174 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 01/05/2022 Imigrante: Rey Mart Ucag Dela Cruz Data Nascimento:
13/01/1992 Passaporte: P3616923B País: FILIPINAS;

Processo: 47039006111202199 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 16/11/2021 Imigrante: SABIR TKACHUK Data Nascimento:
15/05/1984 Passaporte: 73 3240638 País: RÚSSIA;

Processo: 47039006110202144 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALLAN GARROTE PASTOR Data Nascimento:
02/10/1980 Passaporte: P6387759A País: FILIPINAS;

Processo: 47039006114202122 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 29/11/2021 Imigrante: NIKOLAY BUYMISTER Data Nascimento:
01/01/1978 Passaporte: 75 3677402 País: RÚSSIA;

Processo: 47039006116202111 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RODRIGO JR. BALE GUMBAN Data Nascimento:
26/02/1969 Passaporte: P3924440A País: FILIPINAS;

Processo: 47039006117202166 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 16/11/2021 Imigrante: OLEG KOLESNIKOV Data Nascimento:
04/09/1969 Passaporte: 75 6523491 País: RÚSSIA; e

Processo: 47039006121202124 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 16/08/2021 Imigrante: PIOTR WOLYNIEC Data Nascimento:
18/05/1961 Passaporte: EN 9724900 País: POLÔNIA.

. Residência Prévia - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º, Inciso I)

Processo: 47039004962202105 Requerente: TSE INDUSTRIA DE ARTEFATOS
ESTAMPADOS DE METAL LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da
residência à apresentação de nova designação em ata ou em contrato ao fim do atual
mandato, quando for o caso, Imigrante: HUICHEOL JEONG Data Nascimento: 03/05/1978
Passaporte: M58212434 País: CORÉIA;

Processo: 47039005251202140 Requerente: SAMSUNG ELETRONICA DA
AMAZONIA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: JUNG SU KIM Data Nascimento:
28/02/1979 Passaporte: M51697823 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039005624202182 Requerente: AUROSTAR MINERACAO E
EXPLORACAO LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: JUDITH EKBERG JOHNSON Data
Nascimento: 26/04/1949 Passaporte: 660347285 País: EUA; e

Processo: 47039005672202171 Requerente: AUROSTAR MINERACAO E
EXPLORACAO LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: TAYLOR MC CALL LANDIS Data
Nascimento: 07/09/1984 Passaporte: 566669273 País: EUA.

. Residência Prévia - RN 21 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039005817202133 Requerente: SAMPAIO CORREA FUTEBOL CLUBE
Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: KATRINA MARIE PARDEE Data Nascimento: 24/09/1997
Passaporte: 528755641 País: EUA Mãe: CHRISTINE MARIE COMPTON Pai: WILLIAM
NEWTON PARDEE IV;

Processo: 47039006799202115 Requerente: NEC NAVEGANTES ESPORTE CLUBE
LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: DARIEL ALEJANDRO MOREJON RODRIGUEZ Data
Nascimento: 21/12/1998 Passaporte: E473222 País: CUBA Mãe: MARIA ELENA ROD R Í G U EZ
BALANZA Pai: MICHEL MOREJON RODRÍGUEZ; e

Processo: 47039006800202101 Requerente: NEC NAVEGANTES ESPORTE CLUBE
LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: ELIER POZO BALLONA Data Nascimento: 28/01/1995
Passaporte: E443997 País: CUBA Mãe: MAGALYS BALLONA SÁNCHEZ Pai: JOSE ELIAS POZO
ARMENTEROS.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se encontram em
território nacional), ressaltando que os respectivos registros, decorrentes de renovação ou
alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas, deverão observar as
instruções de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039002241202152 Requerente: SAMOSA & COMPANY,
INTERESTING FOOD LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JATINDER SINGH Data Nascimento:
08/11/1980 Passaporte: N8883348 País: ÍNDIA Mãe: KULWINDER KAUR Pai: HARBANS
SINGH;

Processo: 47039004695202168 Requerente: M. P. FOLHEADOS LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: ANADEA NUTI Data Nascimento: 21/01/1963 Passaporte: YA4687197
País: ITÁLIA Mãe: FRANCA BARTOLINI Pai: ENRICO NUTI;

Processo: 47039005004202143 Requerente: ACCIONA CONSTRUCCION S.A
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GUILLERMO RODRIGUEZ MATO Data Nascimento: 26/06/1965
Passaporte: AAG486624 País: ESPANHA Mãe: PASTORA MATO NOGUERA Pai: GUILLERMO
RODRIGUEZ GONZALEZ;

Processo: 47039005323202159 Requerente: TATA CONSULTANCY SERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: HEMAGEETHIKA GAJULA Data Nascimento:
27/12/1993 Passaporte: M5179081 País: ÍNDIA Mãe: VIJAYA LAKSHMI GAJULA Pai:
CHANDRA SEKHAR GAJULA;

Processo: 47039005338202117 Requerente: TATA CONSULTANCY SERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: TEJASWINI BOTCHA Data Nascimento: 18/04/1992
Passaporte: S0702212 País: ÍNDIA Mãe: VENKATA NOOKA RATNAM GEDDA Pai: TIRUP AT H I
NAIDU BOTCHA;

Processo: 47039005797202109 Requerente: CONCREMAT ENGENHARIA E
TECNOLOGIA S/A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Bin Tian Data Nascimento: 15/10/1982
Passaporte: PE2020253 País: CHINA Mãe: Shibi Zheng Pai: Zhilin Tian; e

Processo: 47039005800202186 Requerente: CONCREMAT ENGENHARIA E
TECNOLOGIA S/A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Jun Yan Data Nascimento: 05/04/1987
Passaporte: PE2020251 País: CHINA Mãe: Cuilan Liu Pai: Libo Yan.

. Residência - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039002535202184 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 10/06/2021 Imigrante: GIL DEFANTE BERNARDINO JR. Data
Nascimento: 08/03/1970 Passaporte: P3295322A País: FILIPINAS; e

Processo: 47039003291202157 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 14/08/2021 Imigrante: WINSTON VILLARUEL CABAÑERO Data
Nascimento: 02/07/1985 Passaporte: P5445354B País: FILIPINAS.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º):

Processo: 47039005563202153 Requerente: CJ DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: JA E
HYEON JUNG Data Nascimento: 13/07/1993 Passaporte: M19575025 País: CORÉIA DO SUL;
e

Processo: 47039005769202183 Requerente: CANON DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: YUSUKE YOSHIMARU Data Nascimento:
16/09/1985 Passaporte: TR5108388 País: JAPÃO.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º c/c 1º, Parágrafo 4º)

Processo: 47039004025202141 Requerente: AIR CHINA Prazo: Indeterminado
Imigrante: SHUAI SHI Data Nascimento: 07/08/1981 Passaporte: PE2016118 País: CHINA.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º c/c 2º, Inciso I)

Processo: 47039003239202109 Requerente: EVERGREEN SHIPPING AGENCY
(BRAZIL) S.A Prazo: Indeterminado Imigrante: YEN-HSUN TSENG Data Nascimento:
28/01/1972 Passaporte: 307127236 País: TAIWAN;

Processo: 47039004090202177 Requerente: KALPATARU POWER DO BRASIL
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: DEEPAK BAGARIA Data Nascimento:
29/09/1979 Passaporte: V8376762 País: ÍNDIA; e

Processo: 47039005887202191 Requerente: HYOSUNG BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE FIBRAS LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: JONG PYO SUN Data Nascimento:
01/02/1970 Passaporte: M94290246 País: CORÉIA DO SUL.

. Residência - RN 14 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039004372202174 Instituição: CONGREGACAO DAS IRMAS DE
NOSSA SENHORA DA CONSOLACAO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YESSICA YESENIA ZAPAT A
LEYTON Data Nascimento: 03/02/1985 Passaporte: G12534562 País: MÉXICO;

Processo: 47039004556202134 Instituição: IRMAS DA FRATERNIDADE
FRANCISCANA DA DIVINA PROVIDENCIA DO BRASIL Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: TERESA DA
SILVA Data Nascimento: 09/06/1987 Passaporte: CA286304 País: TIMOR; e

Processo: 47039005683202151 Instituição: ASSOCIACAO DE CIENCIA INTUITIVA
ANANDA MARGA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: NGUYEN THU HIEN Data Nascimento:
24/04/1986 Passaporte: N1904577 País: VIETNÃ.

. Residência - RN 20 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039005248202126 Requerente: ARASH AZADEH Prazo: até
30/09/2021 Imigrante: Arash Azadeh Data Nascimento: 21/09/1969 Passaporte:
U96446411 País: IRÃ; e

Processo: 47039005840202128 Requerente: FUNDACAO OSWALDO CRUZ Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: Israel Molina Romero Data Nascimento: 18/09/1974 Passaporte:
PAK872224 País: ESPANHA.

. Residência - RN 21 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039005427202163 Requerente: LIGA SUPER BASKETBALL Prazo: até
05/08/2021 Imigrante: JIHEN JESSY GNENEKA Data Nascimento: 10/06/1994 Passaporte:
15CT91466 País: FRANÇA Mãe: NADRO BRIGITTE BARDO BOGUHE Pai: KOUBRA FRANÇOIS
GNENEKA; e

Processo: 47039005689202128 Requerente: ESPORTE CLUBE PRIMEIRO PASSO
VITORIA DA CONQUISTA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: LUCAS MONTEIRO MOURA Data
Nascimento: 01/09/1995 Passaporte: 118510508 País: PERU Mãe: MILENE ISABEL
MONTEIRO MOURA Pai: JULIO CESAR DE ANDRADE MOURA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021042600208

208

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. Residência - RN 24 - Resolução Normativa, de 20/02/2018

Processo: 47039003088202181 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-AMERICANA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: WERNER LUDWIG EULER Data
Nascimento: 10/06/1954 Passaporte: C5XMYNK4C País: ALEMANHA Mãe: ANNA
KATHATINA EULER Pai: Não informado;

Processo: 47039003655202107 Requerente: GBEKPO AUBAINS HOUNSOU GBO
Prazo: Indeterminado Imigrante: GBEKPO AUBAINS HOUNSOU GBO Data Nascimento:
22/04/1980 Passaporte: B0550862 País: BENIN Mãe: CELESTINE MONAN KOUN HONVO Pai:
NOUKPO JOSEPH HOUNSOU GBO;

Processo: 47039004380202111 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Prazo: até 07/06/2022 Imigrante: GEORG WILHELM KLEIN Data Nascimento: 13/02/1978
Passaporte: X3228278 País: SUIÇA Mãe: MAYA MADELEINE KLEIN-GERBER Pai: REINHARD
FERDINAND KLEIN;

Processo: 47039004468202132 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Prazo: até 06/05/2022 Imigrante: Elias Alfama Vaz Moniz Data Nascimento: 06/05/1968
Passaporte: J531425 País: CABO VERDE Mãe: Celestina Alfama Moniz Pai: Manuel Vaz
Moniz; e

Processo: 47039004530202196 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Prazo: até 21/11/2022 Imigrante: NESTOR ADRIAN GUERRERO GUTIERREZ Data
Nascimento: 28/02/1983 Passaporte: AAH082453 País: ESPANHA Mãe: MARIA ANG E L ES
GUTIERREZ MARTIN Pai: FRANCISCO GUERRERO ROMERO.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 03/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039004609202117 Requerente: BW OFFSHORE DO BRASIL
SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: STEPHEN FREDERICK NYE Data
Nascimento: 23/02/1954 Passaporte: 531091570 País: EUA Mãe: GERTRUDE MARIA NYE
Pai: CHARLES HENRY NYE.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 06/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039004548202198 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/09/2021 Imigrante: JOEVAN DIANO LOMOCSO Data Nascimento:
27/05/1994 Passaporte: P5475838B País: FILIPINAS Mãe: DAISY BALASE DIANO Pai:
SEBASTIAN GUARDARAMA LOMOCSO;

Processo: 47039004553202109 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/09/2021 Imigrante: MARVIN SEMAÑA MARCELO Data
Nascimento: 09/06/1986 Passaporte: P0775284B País: FILIPINAS Mãe: MAGDALENA
ARNUNCIO SEMAÑA Pai: MARIO AGUDONG MARCELO;

Processo: 47039004561202147 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/09/2021 Imigrante: ANDRII KOSYKH Data Nascimento:
05/09/1985 Passaporte: FL270045 País: UCRÂNIA Mãe: Larisa Volodumirivna Kosykh Pai:
Anatoliy Grigorevich Kosykh;

Processo: 47039004563202136 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/09/2021 Imigrante: JOVANNI SANGALANG SOLIMAN Data
Nascimento: 16/01/1984 Passaporte: P1953694B País: FILIPINAS Mãe: NATIVIDAD L.
SANGALANG Pai: WILFREDO A. SOLIMAN;

Processo: 47039004565202125 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/09/2021 Imigrante: KRISTOFER RENZ NARCISO LUCERO Data
Nascimento: 18/09/1995 Passaporte: P2511002B País: FILIPINAS Mãe: ELSA ABORDO
NARCISO Pai: ROMEO JIMENEZ LUCERO;

Processo: 47039004567202114 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/09/2021 Imigrante: NANOLITO CANDA PAULO Data Nascimento:
27/07/1971 Passaporte: P6953835A País: FILIPINAS Mãe: CONCHITA LAUS CANDA Pai:
BIENVENIDO AQUINO PAULO;

Processo: 47039004571202182 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/09/2021 Imigrante: OLEKSIY KULKOV Data Nascimento:
25/02/1971 Passaporte: FM402299 País: UCRÂNIA Mãe: NIKOLAEVA NINA YAKOVLEVA Pai:
KULKOV FEDOR KIRILOVICH;

Processo: 47039004570202138 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/09/2021 Imigrante: SERHII BORODII Data Nascimento:
05/04/1973 Passaporte: FS487054 País: UCRÂNIA Mãe: VALENTINA BORODIY Pai: SERGIY
BORODIY;

Processo: 47039004573202171 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/09/2021 Imigrante: STANISLAV POPICHKO Data Nascimento:
04/01/1989 Passaporte: FL043783 País: UCRÂNIA Mãe: OLENA POPICHKO Pai: OLEG
P O P I C H KO ;

Processo: 47039004574202116 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/09/2021 Imigrante: YURIY PUZANOV Data Nascimento:
17/07/1983 Passaporte: FE039004 País: UCRÂNIA Mãe: ANTONINA PUZANOVA Pai: VITALYI
P U Z A N OV ;

Processo: 47039004576202113 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/09/2021 Imigrante: VADYM SEREDNII Data Nascimento:
02/04/1986 Passaporte: FN720828 País: UCRÂNIA Mãe: GALINA SEREDNYAYA Pai: PETRO
SEREDNII;

Processo: 47039005651202155 Requerente: ALFA LULA ALTO OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Rakesh Sawale Data Nascimento: 16/10/1985
Passaporte: Z3992241 País: ÍNDIA Mãe: Sheela Sham Sawale Pai: Sham Namdeo Sawale;

Processo: 47039005654202199 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: Steven Michael Smith Data Nascimento:
07/09/1971 Passaporte: 500715465 País: EUA Mãe: Helen Jane Hammond Smith Pai: Paul
Emanuel Smith;

Processo: 47039005653202144 Requerente: OPERACOES MARITIMAS EM MAR
PROFUNDO BRASILEIRO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Petrus Johannes Jacobus Viljoen
Data Nascimento: 15/04/1969 Passaporte: M00190366 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL
Mãe: Susanna Jacomina Viljoen Pai: Pieter Willem Viljoen;

Processo: 47039005657202122 Requerente: ALFA LULA ALTO OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jared Ettinger Hart Data Nascimento:
26/11/1981 Passaporte: HK630179 País: CANADÁ Mãe: Carol Lesile Hart Pai: Edsel Elwood
Hart;

Processo: 47039005730202166 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: JAN-OSKAR VEISETH Data Nascimento:
04/06/1977 Passaporte: 31510000 País: NORUEGA Mãe: KJELLRUN VEISHETH Pai: JOHAN
HILMAR VEISETH;

Processo: 47039005762202161 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: Vitaliy Mikhin Data Nascimento:
08/03/1984 Passaporte: FG068071 País: UCRÂNIA Mãe: Olga Mikhina Pai: Anatoliy
Mikhin;

Processo: 47039005766202140 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: RAYMOND EDWARDS Data Nascimento:
26/10/1964 Passaporte: 123598014 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Irene Edwards Pai: Anthony
Ed w a r d s ;

Processo: 47039005767202194 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: KEVIN ALLAN PORTER Data Nascimento:
19/12/1980 Passaporte: 513155956 País: GRÃ BRETANHA Mãe: ROSEANN PORTER Pai:
MICHAEL PORTER;

Processo: 47039005768202139 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: Ole Refsnes Data Nascimento:
16/02/1982 Passaporte: 32838695 País: NORUEGA Mãe: Anita Bentsen Pai: Olav
Refsnes;

Processo: 47039005771202152 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: MICHAEL JOHN MACLEAN Data
Nascimento: 07/03/1979 Passaporte: 524894855 País: GRÃ BRETANHA Mãe: CHRISTINE
ANNE MACLEAN Pai: JOHN DUNCAN MACLEAN;

Processo: 47039005775202131 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: RICHARD CHARLES DALE Data
Nascimento: 22/08/1979 Passaporte: 551847151 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Sheila Anne
Dale Pai: Peter Dale;

Processo: 47039005779202119 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: TRACY MARLIN MANNING Data
Nascimento: 14/03/1973 Passaporte: 561943792 País: EUA Mãe: VELVA TAYLOR BEHAN Pai:
RONNIE EVERETT MANNING;

Processo: 47039005782202132 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: MARIUSZ TOMASZ DOROCIAK Data
Nascimento: 28/07/1981 Passaporte: ET9639572 País: POLÔNIA Mãe: JANINA HELENA
DOROCIAK Pai: TADEUSZ DOROCIAK;

Processo: 47039005787202165 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: ASHLEY KEVIN WOODS Data Nascimento:
04/05/1978 Passaporte: 523499689 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Karen Bennison Pai: Mike
Woods;

Processo: 47039005789202154 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: Nicholas Dwayne Graves Data
Nascimento: 12/11/1984 Passaporte: 592908802 País: EUA Mãe: Mamie Teresa Rutland
Pai: Claude Venson Graves;

Processo: 47039005793202112 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: Mark Parnell Data Nascimento:
04/03/1963 Passaporte: 518229069 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Hazel Noreen Parnell Pai:
Leslie Parnell;

Processo: 47039005854202141 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: DAVID GILLIES Data Nascimento:
02/12/1975 Passaporte: 523675215 País: GRÃ BRETANHA Mãe: MARGARET GILLIES Pai:
PETER GILLIES;

Processo: 47039005874202112 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: DARRYN PHILIP CLARK Data Nascimento:
18/05/1988 Passaporte: 504610981 País: GRÃ BRETANHA Mãe: GEORGE TAIT CLARK Pai:
VALERIE ELLEN CLARK;

Processo: 47039005927202103 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: KEVIN WILLIAM STUART Data
Nascimento: 20/04/1971 Passaporte: 513524214 País: GRÃ BRETANHA Mãe: IRENE STUART
Pai: WILLIAM STUART;

Processo: 47039005935202141 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: Alexander Fomin Data Nascimento: 29/07/1979
Passaporte: 753142614 País: RÚSSIA Mãe: Olga Olegovna Fomina Pai: Nikolay Vladimirovich
Fo m i n ;

Processo: 47039005936202196 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: Antonio Alejandro Erosa Gonzalez Data
Nascimento: 30/04/1977 Passaporte: G08874542 País: MÉXICO Mãe: Maria Lucina Soledad
Gonzalez Nieto Pai: Juan Antonio Erosa Peniche;

Processo: 47039005938202185 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: Darren Keith Ellis Data Nascimento: 08/02/1974
Passaporte: PE0403409 País: AUSTRÁLIA Mãe: Astrid Josina Ellis Pai: Peter Edward Ellis;

Processo: 47039005940202154 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: Dim Ismagilov Data Nascimento: 13/01/1971
Passaporte: 758117414 País: RÚSSIA Mãe: Tamara Ivanovna Kuznetsova Pai: Dzhan
Fazylovich Ismagilov;

Processo: 47039005943202198 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: Jonathan Lee Nesbitt Data Nascimento: 12/12/1980
Passaporte: 548259971 País: FRANÇA Mãe: Pamela Edwina Nesbitt Pai: Winston Spencer
Nesbitt;

Processo: 47039005945202187 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: Xavier François Merino Data Nascimento:
01/11/1967 Passaporte: 11CX63522 País: FRANÇA Mãe: Marie Cruse Urrutia Pai: Xavier
Merino;

Processo: 47039005973202102 Requerente: BASSDRILL BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 17/07/2021 Imigrante: ANTHONY JOSEPH BURKE Data
Nascimento: 03/06/1975 Passaporte: 505889648 País: EUA Mãe: Deborah Elaine Collins
Pai: Gary Lynn Burke;

Processo: 47039005996202117 Requerente: GUARA-NORTE OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Edward Williams Boshoff Data Nascimento:
19/09/1983 Passaporte: M00084289 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL Mãe: Beverley
Ann Boshoff Pai: Edward Williams Boshoff; e

Processo: 47039006000202182 Requerente: GUARA-NORTE OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Madhav Govind Rege Data Nascimento:
19/10/1978 Passaporte: Z3885033 País: ÍNDIA Mãe: Geetanjali Govind Rege Pai: Govind
Vishnu Rege.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 13/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039000757202162 Requerente: BAR E TABACARIA LIBANES EIRELI
Prazo: Indeterminado Imigrante: ALI ABOU HAMDAN Data Nascimento: 10/10/1988
Passaporte: LR0788055 País: LÍBANO Mãe: ZEINAB ASSAAD Pai: FAROUK ABOU
H A M DA N .

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 15/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039005369202178 Requerente: CASA - LAR *INFANTIL MIRIA*
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JONNI LYNN SLIVER Data Nascimento: 20/07/1957 Passaporte:
567604259 País: EUA Mãe: PHYLLIS DARLENE JOHNSON Pai: DAYLE CLARANCE SLIVER; e

Processo: 47039005884202158 Requerente: ASSOCIACAO PRO EXCEPCIONAIS
KODOMO NO SONO Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: REIKO AKABANE Data Nascimento:
18/06/1958 Passaporte: TZ1285779 País: JAPÃO Mãe: EMIKO SAITO Pai: SHIGENARI
S A I T O.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 21/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039006608202115 Requerente: NACAO ESPORTES FUTEBOL CLUBE
Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: PAUL HENRY HEUMO LOUNDJEU Data Nascimento:
30/03/2002 Passaporte: 0726917 País: CAMARÕES Mãe: WONDJE MARIE CLAIRE Pai:
LOUNDJEU LÉONARD.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 24/2018) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039005134202186 Requerente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Hao Zeng Data Nascimento: 10/06/1971 Passaporte:
509587647 País: EUA Mãe: Huang Weifeng Pai: Zeng Daoxiang; e

Processo: 47039005173202183 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOSÉ MIGUEL DORDIO MARTINHO DE ALMEIDA
URBANO Data Nascimento: 16/02/1970 Passaporte: C621182 País: PORTUGAL Mãe: ALDA
DORDIO MARTINHO DE ALMEIDA URBANO Pai: DUARTE AUGUSTO DE ALMEIDA
U R BA N O.

. Residência - RN 30 - ALTERAÇÃO DE PRAZO (RN 02/2017) - Resolução Normativa, de
12/06/2018

Processo: 47039003489202131 Requerente: STANDARD & POOR'S RATINGS DO
BRASIL LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: MANUEL WISTANO OROZCO ESCUDERO Data
Nascimento: 15/07/1987 Passaporte: G31621743 País: MÉXICO Mãe: LAURA PATRICIA
ESCUDERO FABRE Pai: MANUEL WISTANO OROZCO GARZA;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021042600209

209

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039003592202181 Requerente: LUSO FOOD CONSULTORIA LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: DANILO JOAO RODRIGUES DOS REIS Data Nascimento:
15/03/1954 Passaporte: C654210 País: PORTUGAL Mãe: DELTA RODRIGUES DOS REIS Pai:
JOSE PEREIRA DOS REIS;

Processo: 47039004277202171 Requerente: PRYSMIAN CABOS E SISTEMAS DO
BRASIL S/A Prazo: Indeterminado Imigrante: MICHAEL ANGELO MONTERO Data
Nascimento: 17/07/1994 Passaporte: 515661071 País: EUA Mãe: LINDA RENAE MONTERO
Pai: ALVARO MIGUEL MONTERO;

Processo: 47039004278202115 Requerente: GEONOR BRASIL SONDAGENS -
EIRELI Prazo: Indeterminado Imigrante: ANTONIO JAVIER DIAZ TRIGO Data Nascimento:
03/04/1969 Passaporte: AAG348859 País: ESPANHA Mãe: Amelia Trigo Pérez Pai: Luís Díaz
Gómez;

Processo: 47039004424202111 Requerente: CMOC BRASIL MINERACAO,
INDUSTRIA E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: JIANJUN JIAN Data
Nascimento: 10/09/1976 Passaporte: EF5448604 País: CHINA Mãe: GUOYING HAN Pai:
ZHENGSHU JIAN;

Processo: 47039004711202112 Requerente: HONDA AUTOMOVEIS DO BRASIL
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: ISAO SAITO Data Nascimento: 30/08/1969
Passaporte: TZ1399824 País: JAPÃO Mãe: Yoshiko Saito Pai: Toshio Saito;

Processo: 47039004829202141 Requerente: CLARIANT S.A Prazo:
Indeterminado Imigrante: DARVELIA SOFIA RAMOS PADRON Data Nascimento: 17/11/1975
Passaporte: G23548549 País: MÉXICO Mãe: DARVELIA PADRON DE RAMOS Pai: RAFAEL
RAMOS GALLARDO;

Processo: 47039004901202130 Requerente: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
Prazo: Indeterminado Imigrante: ALEXIS CINTHIA SANCHEZ OJEDA Data Nascimento:
12/12/1988 Passaporte: G31241964 País: MÉXICO Mãe: Maria Antonia Patricia Ojeda
Cabello Pai: Efrain Levid Sanchez Segura;

Processo: 47039005117202149 Requerente: MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A.
Prazo: Indeterminado Imigrante: JUN NAGATANI Data Nascimento: 12/08/1982 Passaporte:
TR8795787 País: JAPÃO Mãe: SUMIE NAGATANI Pai: TAKEO NAGATANI;

Processo: 47039005196202198 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: EVERT MATTIAS STROMSTEN Data Nascimento:
01/04/1971 Passaporte: 94734271 País: SUÉCIA Mãe: GUNNEL VIVI ANNE OLSSON Pai:
SVEN ARNE OLSSON;

Processo: 47039005398202130 Requerente: BANCO SUMITOMO MITSUI
BRASILEIRO S A Prazo: Indeterminado Imigrante: TAKU MURASE Data Nascimento:
02/01/1983 Passaporte: TR2529006 País: JAPÃO Mãe: MASAKO MURASE Pai: HIROTAKA
MURASE;

Processo: 47039005422202131 Requerente: ASSOCIACAO ESCOLA SUICO-
BRASILEIRA Prazo: Indeterminado Imigrante: FLURINA DANIELA BUCHER Data
Nascimento: 05/10/1989 Passaporte: X6217444 País: SUIÇA Mãe: Daniela Bucher Hofer
Pai: Matthias Bucher;

Processo: 47039005429202152 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA.
Prazo: Indeterminado Imigrante: Ole Petter Bjoerlykke Data Nascimento: 26/05/1956
Passaporte: 30939231 País: NORUEGA Mãe: Cecilie Bjoerlykke Pai: Odd Bjoerlykke;

Processo: 47039005431202121 Requerente: CONSTRUTORA BIAPO LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: Miriam Rossa Murgia Data Nascimento: 28/04/1990
Passaporte: YA7208760 País: ITÁLIA Mãe: Maria Paola Cuccu Pai: Bruno Murgia;

Processo: 47039005433202111 Requerente: ELIZABETH DIAS OLIVEIRA Prazo:
Indeterminado Imigrante: Amedeo Gagliardi Data Nascimento: 03/04/1974 Passaporte:
YA4230745 País: ITÁLIA Mãe: Maria Rosario Patalamo Pai: Gennaro Gagliardi;

Processo: 47039005455202181 Requerente: AMAZON SERVICOS DE VAREJO
DO BRASIL LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Thilagan Souprayane Data Nascimento:
25/01/1985 Passaporte: Z3627119 País: ÍNDIA Mãe: Vatchala Pai: Souprayane;

Processo: 47039005469202102 Requerente: HIGHLIGHT COMERCIO DE
TECIDOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI Prazo: Indeterminado Imigrante: MYUNG
SOON LEE Data Nascimento: 21/12/1986 Passaporte: M75492514 País: CORÉIA DO SUL
Mãe: MI SOON CHUNG Pai: IN HO LEE;

Processo: 47039005495202122 Requerente: ASSOCIACAO ESCOLA GRADUADA
DE SAO PAULO Prazo: Indeterminado Imigrante: Jenna Nicole Hughes Data Nascimento:
11/12/1985 Passaporte: 516226293 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Karen Patricia Hughes
Pai: Clive Hughes;

Processo: 47039005610202169 Requerente: AMEPLAN ASSISTENCIA MEDICA
PLANEJADA LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: NAZAF ANWAR Data Nascimento:
14/01/1993 Passaporte: L8439781 País: ÍNDIA Mãe: PRAVIN JAHAN Pai: MD ANWAR;

Processo: 47039005702202149 Requerente: HUSA INDUSTRIA E COMERCIO DE
MATERIAIS ELETRICOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Shanshan Liu Data Nascimento:
03/05/1991 Passaporte: EH3782706 País: CHINA Mãe: Jinglan Shi Pai: Zijiang Liu;

Processo: 47039005807202106 Requerente: N BRAZIL RESTAURANTE LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: WILFREDO MARADIAGA VARELA Data Nascimento:
28/10/1976 Passaporte: C02324167 País: NICARÁGUA Mãe: Esperanza Maradiaga Varela
Pai: Desconhecido;

Processo: 47039005821202100 Requerente: BANCO MUFG BRASIL S.A. Prazo:
Indeterminado Imigrante: HIROKAZU MASHIMA Data Nascimento: 18/09/1986
Passaporte: TT1530785 País: JAPÃO Mãe: Junko Mashima Pai: Toshikazu Mashima;

Processo: 47039005822202146 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: MARIA TERESE PETTERSSON Data Nascimento:
17/07/1990 Passaporte: 93975390 País: SUÉCIA Mãe: SOFIA MAKRIDIS PETTERSSON Pai:
SVEN PETER PETTERSSON;

Processo: 47039005827202179 Requerente: HUAWEI SERVICOS DO BRASIL
LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: YILIN GUO Data Nascimento: 24/01/1995
Passaporte: E72955316 País: CHINA Mãe: LUOFANG YANG Pai: XIANGDONG GUO;

Processo: 47039005842202117 Requerente: CEREALISTA EFRAIM EIRELI Prazo:
Indeterminado Imigrante: Nelson Lourenço Cabi Data Nascimento: 26/02/1991
Passaporte: C000987 País: GUINÉ BISSAU Mãe: N'Tchanga N'Dami Pai: Lourenço Cabi;

Processo: 47039005862202198 Requerente: ALFAGOMMA DO BRASIL LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: FABRIZIO REPOSSI Data Nascimento: 10/09/1969
Passaporte: YA7731425 País: ITÁLIA Mãe: LOREDANA BASSI Pai: GIANCARLO SANTINO
REPOSSI;

Processo: 47039005888202136 Requerente: PALLAS INTELIGENCIA EM
INFORMACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: ISABEL MARIA DE JESUS SI M ÃO
Data Nascimento: 13/06/1975 Passaporte: C799446 País: PORTUGAL Mãe: PIEDADE JESUS
GOMES SIMÃO Pai: HELDER ORLANDO BARBOSA SIMÃO;

Processo: 47039005907202124 Requerente: ASSOCIACAO ESCOLA GRADUADA
DE SAO PAULO Prazo: Indeterminado Imigrante: Mary Lynn Davenport Data Nascimento:
09/07/1979 Passaporte: 567514829 País: EUA Mãe: Aletha Jewell Bowles Pai: John David
O Dea;

Processo: 47039005915202171 Requerente: ASSOCIACAO ESCOLA GRADUADA
DE SAO PAULO Prazo: Indeterminado Imigrante: FIONA MORGAN COPE Data Nascimento:
24/12/1965 Passaporte: PE0405287 País: AUSTRÁLIA Mãe: MARGARET REIBY LEE Pai:
CAMERON JOHN LEE;

Processo: 47039005916202115 Requerente: ASSOCIACAO ESCOLA GRADUADA
DE SAO PAULO Prazo: Indeterminado Imigrante: KATERI MAXE COUTURE LATOUR Data
Nascimento: 21/02/1989 Passaporte: AG612908 País: CANADÁ Mãe: JACQUELINE AGNES
MARIE COUTURE Pai: CLAUDE JOSEPH LATOUR;

Processo: 47039005931202163 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: LIPING ZHU Data
Nascimento: 12/05/1979 Passaporte: E52864079 País: CHINA Mãe: HUIZHEN TAO Pai:
GAIYUN ZHU;

Processo: 47039005947202176 Requerente: PROCTER & GAMBLE INDUSTRIAL
E COMERCIAL LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Fabiola Elena Correa Data
Nascimento: 20/01/1963 Passaporte: 120992584 País: VENEZUELA Mãe: Antonia Correa
Pai: Não informado;

Processo: 47039005961202170 Requerente: AJINOMOTO DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: MINORU
NAKAGAWA Data Nascimento: 12/01/1970 Passaporte: TS3240428 País: JAPÃO Mãe:
MASAKO NAKAGAWA Pai: HIDEO NAKAGAWA; e

Processo: 47039005966202101 Requerente: AJINOMOTO DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: RYOSUKE
YUMIOKA Data Nascimento: 29/05/1972 Passaporte: TR8924440 País: JAPÃO Mãe:
HISAKO YUMIOKA Pai: YASUHISA YUMIOKA.

. Residência - RN 40 - Resolução Normativa, de 27/11/0219
(Artigo 3º c/c 4º, Inciso I)

Processo: 47039020107202052 Requerente: ANTONIO BARTOLOMEO DE
MARIA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Antonio Bartolomeo De Maria Data Nascimento:
01/05/1979 Passaporte: YB2550927 País: ITÁLIA Mãe: Stella Ferraro Pai: Giuseppe Mario
De Maria; e

Processo: 47039004324202186 Requerente: GIOVANNI BRUNO Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: Giovanni Bruno Data Nascimento: 12/09/1955 Passaporte: YA6911069 País:
ITÁLIA Mãe: Graziella Todaro Pai: Antonino Bruno.

. Residência - RN 40 - Resolução Normativa, de 27/11/2019
(Artigo 3º c/c 4º, Inciso II)

Processo: 47039005041202151 Requerente: MARIA MERCEDES FUCINOS RIVAS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MARIA MERCEDES FUCIÑOS RIVAS Data Nascimento: 06/07/1934
Passaporte: XDD728369 País: ESPANHA Mãe: MARIA RIVAS BUÍDE Pai: SABINO FUCIÑOS BUJÁN.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante LAURENT PIERRE JEAN FRANÇOIS JUMELLE a exercer
concomitantemente o cargo de membro do Conselho de Administração na HOLDING XS
1 S.A. Processo: 47039.004210/2021-36, anteriormente autorizado através do Processo:
47039.008451/2017-78.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante FRANCESCO TUTOLI a exercer concomitantemente o cargo de
Diretor Administrativo, Financeiro, e de Planejamento e Controle na VENTOS DE SANTA
ANGELA ENERGIAS RENOVAVEIS SA. Processo: 47039.005153/2021-11, anteriormente
autorizado através do Processo: 47039.003045/2019-81.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante FRANCESCO TUTOLI a exercer concomitantemente o cargo de
Diretor Administrativo, Financeiro, e de Planejamento e Controle na ENEL GREEN POWER
DESENVOLVIMENTO LTDA. Processo: 47039.005155/2021-00, anteriormente autorizado
através do Processo: 47039.003045/2019-81.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante BENJAMIN BERNARD HENRI SACKSTEDER a exercer
concomitantemente o cargo de Diretor Técnico e de Produtos na HOLDING XS 1 S.A.
Processo: 47039.005157/2021-91, anteriormente autorizado através do Processo:
47039.002075/2021- 94.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretor Administrativa, Financeira e Planejamento e Controle na ENEL GREEN
POWER SAO MICAEL 03 S.A. Processo: 47039.005249/2021-71, anteriormente autorizado
através do Processo: 47039021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretor Administrativa, Financeira e Planejamento e Controle na ENEL GREEN
POWER VENTOS DE SAO ROQUE 19 S.A. Processo: 47039.005430/2021-87, anteriormente
autorizado através do Processo: 47039021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretora Administrativa, Financeira e de Planejamento e Controle na ENEL
GREEN POWER LAGOA DO SOL 01 S.A. Processo: 47039.005611/2021-11, anteriormente
autorizado através do Processo 47039.021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretora Administrativa, Financeira e de Planejamento e Controle na ENEL
GREEN POWER LAGOA DO SOL 02 S.A. Processo: 47039.005613/2021-01, anteriormente
autorizado através do Processo: 47039.021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretora Administrativa, Financeira e de Planejamento e Controle na ENEL
GREEN POWER LAGOA DO SOL 03 S.A. Processo: 47039.005618/2021-25, anteriormente
autorizado através do Processo: 47039.021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretora Administrativa, Financeira e de Planejamento e Controle na ENEL
GREEN POWER LAGOA DO SOL 04 S.A. Processo: 47039.005621/2021-49, anteriormente
autorizado através do Processo: 47039.021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretora Administrativa, Financeira e de Planejamento e Controle na ENEL
GREEN POWER FONTES DOS VENTOS 3 S.A. Processo: 47039.005732/2021-55,
anteriormente autorizado através do Processo: 47039.021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretora Administrativa, Financeira e de Planejamento e Controle na ENEL
GREEN POWER MODELO II EOLICA S.A. Processo: 47039.005736/2021-33, anteriormente
autorizado através do Processo: 47039.021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretora Administrativa, Financeira e de Planejamento e Controle na ENEL
GREEN POWER VENTOS DE SANTA ANGELA 3 S.A. Processo: 47039.005737/2021-88,
anteriormente autorizado através do Processo: 47039.021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretora Administrativa, Financeira e de Planejamento e Controle na ENEL
GREEN POWER VENTOS DE SANTA ANGELA 09 S.A. Processo: 47039.005738/2021-22,
anteriormente autorizado através do Processo: 47039.021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretora Administrativa, Financeira e de Planejamento e Controle na ENEL
GREEN POWER VENTOS DE SANTA ANGELA 10 S.A. Processo: 47039.005741/2021-46,
anteriormente autorizado através do Processo: 47039.021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretora Administrativa, Financeira e de Planejamento e Controle na ENEL
GREEN POWER VENTOS DE SANTA ANGELA 11 S.A. Processo: 47039.005742/2021-91,
anteriormente autorizado através do Processo: 47039.021469/2019-27.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021042600210

210

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante MARA AYESHA LOPEZ BERRIOS a exercer concomitantemente o
cargo de Diretora Administrativa, Financeira e de Planejamento e Controle na ENEL
GREEN POWER VENTOS DE SANTA ANGELA 14 S.A. Processo: 47039.005745/2021-24,
anteriormente autorizado através do Processo: 47039.021469/2019-27.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 47039002660202194 Requerente: H & Q SUPREMO COMERCIAL
EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: XUEWEI PAN Passaporte: EF9507173;

Processo: 47039002798202193 Requerente: MARIAMA DRAME Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Mariama drame Passaporte: J531223;

Processo: 47039004177202144 Requerente: FHC POUSADA LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: GIULIANO SANTANGELO Passaporte: YA3414258;

Processo: 47039002280202150 Requerente: HAGIE JAITEH Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: HAGIE JAITEH Passaporte: PC647211-02;

Processo: 47039002873202116 Requerente: FERNANDO ARMANDO
QUINANGA CALUIMBI Prazo: Indeterminado Imigrante: FERNANDO ARMANDO
QUINANGA CALUIMBI Passaporte: N1760064;

Processo: 47039003482202119 Requerente: HUANG COMERCIO E
IMPORTACAO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: AILING QU Passaporte: E50774202;

Processo: 47039003518202164 Requerente: MOHAMMAD SUMAN -
VESTUARIOS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: FAKRUL ISLAM Passaporte: BF0078865;

Processo: 47039004384202107 Requerente: CHRISTIAN HUGUES FRANCK
FABIANO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHRISTIAN HUGUES FRANCK FABIANO Passaporte:
20CK42112;

Processo: 47039004403202197 Requerente: OITECH DESENVOLVIMENTO DE
APLICATIVOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: VITOR MANUEL TAME REYES Passaporte:
J452286;

Processo: 47039005670202181 Requerente: CONGREGACAO DOS OBLATOS DE
SAO JOSE Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHINAKA JUSTIN MBAERI Passaporte:
AO 9 5 7 7 2 0 0 ;

Processo: 47039004452202120 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA Prazo: 24 Mês(es) Imigrante: ROGER THOMAS FRANÇOES FRÉTY Passaporte:
12CL26524;

Processo: 47039004534202174 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA Prazo: 24 Mês(es) Imigrante: NESTOR ADRIAN GUERRERO GUTIERREZ Passaporte:
AAH082453;

Processo: 47039004537202116 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA Prazo: 24 Mês(es) Imigrante: ERICO RENTERIA PEREZ Passaporte: AS076134;

Processo: 47039006542202155 Requerente: CESUSC - COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DE SANTA CATARINA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: CLAUDIA LETICIA
LAZCANO VAZQUEZ Passaporte: I533144;

Processo: 47039004488202111 Requerente: INSTITUTO ADVENTISTA DE
ENSINO Prazo: Indeterminado Imigrante: Bassiro Só Passaporte: C00183611;

Processo: 47039004336202119 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: até 28/05/2022 Imigrante: Gurbaksh Singh Passaporte:
Z4432155;

Processo: 47039004379202196 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 19/09/2021 Imigrante: SAMIR GAURI Passaporte: Z2070448;

Processo: 47039004383202154 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: até 06/05/2022 Imigrante: Ashitosh Seetaram Rajiwale
Passaporte: M4509336;

Processo: 47039004511202160 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/11/2021 Imigrante: Kavin Wilson Augustine Pinto Passaporte:
M1210457;

Processo: 47039004616202119 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 24/05/2021 Imigrante: Ramkrushn Govindbhai Tandel Passaporte:
N1388502;

Processo: 47039004823202173 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 10/05/2021 Imigrante: John Cris Arances Migallon Passaporte:
P7675999A;

Processo: 47039004824202118 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 10/05/2021 Imigrante: Allan Valenzuela Guevarra Passaporte:
P3135136A;

Processo: 47039004831202110 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 10/05/2021 Imigrante: Cris Sabando Bonachita Passaporte:
P3621899B;

Processo: 47039003575202143 Requerente: ERIC PIERRE GEORGES ROCHETTE
Prazo: Indeterminado Imigrante: Eric Pierre Georges Rochette Passaporte: 14CC41675;

Processo: 47039003525202166 Requerente: LILIA MATA VAZQUEZ Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: LILIA MATA VÁZQUEZ Passaporte: G16838600

Processo: 47039004068202127 Instituição: PROVINCIA DOS MISSIONARIOS
COMBONIANOS DO BRASIL Prazo: Indeterminado;

Processo: 47039003594202170 Requerente: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA
DA GLORIA - FAZENDA DA ESPERANCA Prazo: 365 Dia(s) Imigrante: CESAR RAFAEL MEJIA
ALVAREZ Passaporte: G34362065;

Processo: 47039004948202101 Requerente: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA
DA GLORIA - FAZENDA DA ESPERANCA Prazo: 365 Dia(s) Imigrante: ARENDA MARIA JOSÉ
BAILÓN GALICIA Passaporte: 332710475;

Processo: 47039006009202193 Requerente: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA
DA GLORIA - FAZENDA DA ESPERANCA Prazo: 365 Dia(s) Imigrante: ADONIAS JONATHAN
MARTINEZ MONROY Passaporte: 250955784;

Processo: 47039004625202118 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 14/07/2021 Imigrante: JEROME QUIBAN CRISTINO Passaporte:
P6502420A;

Processo: 47039004436202137 Requerente: Kai Philipp Lichterbeck Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: KAI PHILIPP LICHTERBECK Passaporte: C4CVXN3VK; e

Processo: 47039001930202140 Requerente: PAUL ANTHONY GILES Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Paul Anthony Giles Passaporte: 529476648.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 237, de 11/12/2020, Seção 1, página 131, Processo:
47039.018096/2020-41, onde se lê: Data Nascimento: 31/08/1982, leia-se: Data
Nascimento: 05/01/1985.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 24, de 04/02/2021, Seção 1, página 42, Processo:
47039.019331/2020-00, onde se lê: Data Nascimento: 14/02/2002, leia-se: Data
Nascimento: 12/04/2002.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 66, de 09/04/2021, Seção 1, página 123, Processo:
47039.005280/2021-10, onde se lê: Imigrante: MICHELE LAMONATTO, leia-se: Imigrante:
MICHELE LAMONATO.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 58, de 26/03/2021, Seção 1, página 85, Processo:
47039.004171/2021-77, onde se lê: Passaporte: E43118552, leia-se: Passaporte:
PE1998492.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 70, de 15/04/2021, Seção 1, página 601, Processo:
47039.005018/2021-67, onde se lê: Passaporte: A50290069, leia-se: Passaporte:
A50290969.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 3, de 06/01/2021, Seção 1, página 35, Processo:
47039.018333/2020-73, onde se lê: Mãe: MARIA CONCETTA AMATO, leia-se: Mãe: MARIA
AMATO LORD.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 43, de 05/03/2021, Seção 1, página 125, Processo:
47039.003201/2021-28, onde se lê: Pai: NEFTALI OHAR GONZALEZ ASTUDILLO, leia-se:
Pai: NEFTALI OMAR GONZALEZ ASTUDILLO.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 55, de 23/03/2021, Seção 1, página 68, Processo:
47039.002028/2021-41, onde se lê: Mãe: MARIE BEATRICE YVONNE CLAUDE BOUTER,
leia-se: Mãe: MARIE BEATRICE YVONNE CLAUDE BOUYER.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 58, de 26/03/2021, Seção 1, página 86, Processo:
47039.003430/2021-42, onde se lê: Mãe: JASMINDER, leia-se: Mãe: JASWINDER.

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA

D ES P AC H O S

DESPACHO Nº 1347/2021/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Migrações: Manutenção de Indeferimento
Interessado(a): MOHAMMED ELSAYED ELTOKHY SALIM ELSHIEMY
Processo: 08491.001549/2019-67
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo o recurso
e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, tendo em vista que o requerente não atende às exigências contidas no art.
65, inciso IV da Lei 13.445/2017; no art. 1º, inciso I, bem como no art. 12, inciso II, alínea
"a" da Constituição Federal.

DESPACHO Nº 996/2021/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado(a): MARIA LAURA MUJICA DA ROCHA
Processo: 08494.003912/2019-59
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo o recurso
e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por não atender a interessada o disposto no inciso IV, do art. 65, da Lei
13.445, de 2017.

DESPACHO Nº 1017/2021/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado(a): ELIER LIMA HERNÁNDEZ
Processo: 08212.000862/2020-19
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo o recurso
e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por não atender a interessada o disposto nos incisos II, III e IV, do art. 65,
da Lei nº 13.445/2017.

DESPACHO Nº 413/2021/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Não conhecimento do recurso de pedido de naturalização
Interessado(a): DOMINGOS DJASSI
Processo: 08270.011436/2018-93
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, não conheço o
recurso, tendo em vista a intempestividade da peça recursal, conforme previsto no Art.
232 do Decreto 9.199/2017.

DESPACHO Nº 4815/2020/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado(a): FIORELLA SHIRLEY ZURITA ALIAGA
Processo: 08460.007578/2019-08
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, tendo em vista que a requerente não atende às exigências contidas
nos incisos II e IV, do art. 65 c/c inciso III, do art. 66, da Lei nº 13.445/2017.

DESPACHO Nº 5483/2020/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado: HAMDI IBRAHIM ABBAS AL RAWWAD
Processo: 08389007990201687
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e, quanto
ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios fundamentos,
por não atender o interessado o disposto no inciso III do artigo 65 da lei 13.445/2017.

DESPACHO Nº 917/2021/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Arquivamento
Interessado: SAMORA AGOSTINHO CÁ
Processo: 08385.005962/2020-41
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo o recurso
e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por não atender o interessado o disposto no Art. 65, da Lei nº 13.445/2017
c/c inciso II, do art. 237, do Decreto 9.199/2017.

DESPACHO Nº 1126/2021/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Migrações: Manutenção do Arquivamento
Interessado(a): PAPA THIOUNE KEBE
Processo: 08444.006347/2018-96
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, mantendo a
decisão do arquivamento pelos seus próprios fundamentos, nos termos do artigo 40 da Lei
9.784/99, e, ainda, a inércia do estrangeiro frente ao período recursal.

DESPACHO Nº 5234/2020/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado: GANNABATHULA SREE VANI
Processo: 08514.004734/2017-36
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



